Анализ проведенной работы в МБОУ «СОШ № 2»
за 2021  год
по переходу в эффективный режим работы
. 
В 2021 году 3  учащихся, испытывающих трудности в освоении образовательной программы, направлены на психолого-педагогический консилиум.   Им было рекомендовано пройти ПМПК. По  итогам прохождения комиссии каждому учащемуся был определен образовательный маршрут, позволяющий усваивать программу в соответствии с  рекомендациями. 
В апреле-мае месяце в штатном режиме проведены Всероссийские проверочные работы в 5-8 классах.На методических объединениях был проведён анализ результатов работ и скорректированы рабочие программы. 
Анализ ВПР в  4 «Г» классе  по русскому языку
По списку – 21чел.
Писали – 18 чел.
Справились -  15 чел. - 83 %
Учитель – Лопатина И.Г.
	Результаты
ВПР
	Годовые
отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 3
	3
	0
	0
	3

	«4» - 4
	6
	2
	0
	4

	«3» - 8
	12
	4
	0
	8

	«2» - 3
	0
	3
	0
	0



Анализ ВПР в  4 «Г» классе  по математике
По списку – 21 чел.
Писали – 19 чел.
Справились –19чел. - 100 %
Учитель  - Лопатина И.Г.

	Результаты
ВПР
	Годовые
отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» -5
	4
	0
	1
	4

	«4» - 3
	5
	2
	0
	3

	«3» - 11
	12
	1
	0
	11

	«2» - 0
	0
	0
	0
	0



Анализ ВПР в 4 «Б» классе по русскому языку
По списку-26 человек
Писали-26 человек
Справились-25 человек  - 96%
Учитель- Кустова Г.С.
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»  - 6 
	3 
	-
	3
	3

	«4»  -14
	11
	-
	6
	8

	«3»  -5 
	12
	1
	-
	5

	«2»   -1
	
	
	
	




Анализ ВПР в 4 «Б» классе по математике
По списку-26 человек
Писали-26 человек
Справились-26 человек 100%
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» -14
	 4 
	-
	10 
	4 

	«4» - 4 
	12
	1 
	3 
	1 

	«3» - 8
	10 
	-
	
	7 

	«2» - 0
	
	
	
	



Анализ ВПР в 4  «А»  классе  по русскому языку
По списку – 27чел.
Писали – 25 чел.
Справились -  25 чел. - 100 %  
Учитель – Абдуллаева Л.Г.
	Результаты
ВПР
	Годовые
отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 5
	3
	1
	
	2

	«4» - 14
	16
	
	3
	13

	«3» - 6
	6
	
	
	6

	«2» - 0
	0
	
	
	


Анализ ВПР в 4  «А»  классе  по математике 
По списку – 27чел.
Писали – 27 чел.
Справились -  15 чел. - 83 %  
Учитель – Абдуллаева Л.Г.

	Результаты
ВПР
	Годовые
отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 11
	4
	
	7
	4

	«4» - 15
	17
	
	5
	10

	«3» - 1
	6
	
	
	1

	«2» - 0
	
	
	
	



Анализ ВПР в 4 «В»  классе  по русскому языку
По списку – 20    чел.
Писали –   19   чел.
Справились -   19    чел. –   100   %
Учитель – Сергейчик Т.А. .
	Результаты
ВПР
	Годовые
отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 2
	1
	1
	
	1

	«4» - 10
	8
	
	2
	6

	«3» - 7
	9
	2
	
	6

	«2» - 0
	1
	
	1
	


Анализ ВПР в 4 «В»  классе  по  математике
По списку –   20  чел.
Писали –   19   чел.
Справились -   19    чел. –   100   %
Учитель – Сергейчик Т.А. .
	Результаты
ВПР
	Годовые
отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 6
	1
	
	5
	1

	«4» - 8
	7
	1
	1
	6

	«3» - 5
	10
	
	
	4

	«2» - 0
	1
	
	1
	


Анализ ВПР в 5 «А»  классе _________________________________________________________________________________________________________по русскому языку
По списку – 26 человек
Писали – 21 человек
Справились – 16 человек (76,1%)
Учитель- Анашкина А.В. (начальная школа Буяновская А.А.)
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» 
	5
	1
	0
	4

	«4»
	14
	5
	0
	8

	«3»
	6
	4
	0
	2

	«2»
	0
	0
	0
	


Анализ ВПР в 5 «А»  классе _________________________________________________________________________________________________________по математике 
По списку – 26 человек
Писали – 25 человек
Справились – 25 человек  (100%)
Учитель -  Буяновская А.А. (начальная школа Буяновская А.А.)
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 6
	3
	
	3
	3

	«4» - 14 
	18
	 1
	2
	13

	«3» - 5
	5
	-
	-
	3

	«2» -
	 
	
	
	


Анализ ВПР в 5 «Б» классе по русскому языку
По списку – 25
Писали – 22
Справились -    20 чел.,    86,36 %
Учитель – Нагибко Е.В. (начальная школа – Грузова О.Г.)
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»  - 2
	2
	0
	0
	2

	«4»  - 10
	10
	0
	0
	10

	«3»   - 7
	10
	3
	0
	8

	«2»   - 3
	-
	3
	0
	3


Анализ ВПР в 5 «Б» классе по математике 
По списку – 25
Писали – 23
Справились -    20 чел.,    91,3  %
Учитель – Щеглюк Н.В.  (начальная школа – Грузова О.Г.)
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»  -1
	4
	
	3
	1

	«4»  - 15
	14
	
	2
	13

	«3»   - 5
	5
	2
	
	

	«2»   - 2
	0
	
	2
	



Анализ ВПР в  5 «В» классе  по русскому языку
По списку – 21 чел.
Писали – 21 чел.
Справились -17 чел.,80,9 %
Учитель – Лопатина И.Г. (начальная школа –Третьякова Т.А.)
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 1
	0
	0
	1
	0

	«4» - 4
	5
	1
	0
	4

	«3» - 12
	16
	4
	0
	12

	«2» - 4
	0
	4
	0
	0


 Анализ ВПР в  5 «В» классе  по математике 
По списку – 21 чел.
Писали – 21 чел.
Справились -18 чел. - 86 %
Учитель – Шабанова Н.С.  (начальная школа –Третьякова Т.А.)
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 0
	0
	-
	-
	-

	«4» - 7
	7
	-
	-
	7

	«3» - 11
	14
	-
	-
	11

	«2» - 3
	0
	3
	-
	-


Анализ ВПР в  5 «Г» классе по русскому языку
По списку – 23
Писали – 21
Справились -     17 чел., 81    %
Учитель начальных классов – Недоводиева Г.В.
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»   - 2
	3
	1
	0
	2

	«4»   - 8
	3
	0
	0
	3

	«3»   - 7
	15
	4
	2
	12

	«2»   - 4
	0
	0
	0
	4


Анализ ВПР в  5 «Г» классе по математике 
По списку – 23
Писали – 22
Справились – 20 чел., 91    %
Учитель – Шабанова Н.С. (начальных классов – Недоводиева Г.В.)
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»  - 1
	2
	1
	
	1

	«4»   -11
	9
	
	2
	9

	«3»    - 8
	12
	
	
	8

	«2»    - 2
	0
	2
	
	


Анализ ВПР в 6  «А» классе  по русскому языку
По списку – 27 чел.
Писали – 25 чел.
Справились –18 чел., 72 %
Учитель – Лопатина И.Г.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 1
	3
	2
	0
	1

	«4» - 5
	6
	1
	0
	5

	«3» -12
	18
	4
	0
	12

	«2» - 7
	0
	7
	0
	0



Анализ ВПР в 6  «А» классе  по математике 
По списку – 27 чел.
Писали – 22 чел.
Справились –16  чел., 72 %
Учитель – Бондаренко А.Е.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» -  0
	4
	3
	
	

	«4» - 4
	5
	5
	1
	

	«3» -12
	13
	6
	
	7

	«2» - 6
	0
	
	
	



Анализ ВПР в  6 «Б» классе по русскому языку
По списку – 28
Писали – 23
Справились - 19    чел.,  82,6  %
Учитель – Нагибко Е.В.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»    - 5
	3
	0
	2
	3

	«4»   - 9
	10
	1
	0
	9

	«3»   - 5
	10
	4
	0
	7

	«2»   -  4
	0
	4
	0
	4



Анализ ВПР в  6 «Б» классе по математике
По списку – 28
Писали – 20
Справились - 15    чел.,  75  %
Учитель – Бондаренко А.Е.
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»    - 
	3
	2
	
	

	«4»   - 3
	6
	6
	
	1

	«3»   - 12
	11
	5
	
	6

	«2»    -  5
	-
	
	
	



Анализ ВПР в 6 «В» классе по русскому языку
По списку - 28 человек
Писали - 24 человек
Справились  - 18 человек 75%
Учитель – Кустова Г.С.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	5- 5 21%
	5-4 17%
	1
	2
	3

	4 -8 33%
	4-3 13%
	-
	6
	1

	3- 5 21%
	3-17 70%
	6
	-
	5

	2-6 25%
	
	
	
	



Анализ ВПР в 6 «В» классе по математике 
По списку - 28 человек
Писали - 24 человек
Справились  - 23 человек 95%
Учитель – Бондареко А.Е.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»    - 2
	4
	2
	
	2

	«4»   - 4
	7
	6
	
	1

	«3»   - 17
	13
	1
	2
	10

	«2»    -  1
	0
	
	
	



Анализ ВПР в  7  «А» классе  по русскому языку
По списку – 27
Писали – 26
Справились -    23 чел., 88,46   %
Учитель – Нагибко Е.В.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»  - 4
	4
	0
	0
	4

	«4»   - 8
	8
	0
	0
	8

	«3»  -  11
	15
	3
	0
	12

	«2»  - 3 
	0
	0
	0
	3



Анализ ВПР в 7  «А» классе по математике 
По списку – 27
Писали – 25
Справились -    23 чел. 92   %
Учитель – Бондаренко А.Е.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»  - 1
	6
	5
	
	1

	«4»   - 4
	7
	7
	
	-

	«3»  -  18
	12
	2
	
	10

	«2»   - 2
	0
	
	
	



Анализ ВПР в 7- «Б »классе  по русскому языку
По списку – 29 чел.
Писали -24 чел.
Справились -19 чел., 79 %
Учитель – Лопатина И.Г. 
	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 1
	0
	0
	1
	0

	«4» - 5
	16
	11
	0
	5

	«3» -16
	13
	0
	3
	13

	«2» - 5
	0
	5
	0
	0



Анализ ВПР в 7- «Б »классе  по математике 
По списку – 29 чел.
Писали -24 чел.
Справились -19 чел., 79 %
Учитель – Шабанова Н.С

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 0
	0
	0
	0
	0

	«4» - 6
	5
	0
	1
	5

	«3» - 13
	24
	0
	0
	13

	«2» - 2
	0
	2
	0
	0


Анализ ВПР в 7- «В»  классе _________________________________________________________________________________________________________по русскому языку
По списку – 26 человек
Писали – 21 человек
Справились – 16 человек (76,1%)
Учитель – Анашкина А.В.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»
	2
	1
	0
	0

	«4»
	11
	4
	1
	3

	«3»
	13
	5
	1
	5

	«2»
	0
	0
	0
	0


Анализ ВПР в 7- «В»  классе _________________________________________________________________________________________________________по математике
По списку – 26 человек
Писали – 21 человек
Справились – 16 человек (76,1%)
Учитель –  Бондаренко А.Е.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5»  - 1
	3
	2
	
	1

	«4»  - 4
	10
	8
	
	2

	«3» - 17
	11
	2
	
	9

	«2»  - 2
	0
	
	
	


Анализ ВПР в  8 «А»  классе по русскому языку 
По списку – 24 чел.
Писали – 21 чел
Справились – 18 чел., 86  %
Учитель – Кокошко Е.А

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 5
	5
	1
	
	4

	«4» - 8
	8
	1
	1
	6

	«3» - 5 
	8
	3
	1
	4

	«2» - 3
	-
	
	
	




Анализ ВПР в  8 «А»  классе по математике 
По списку – 24
Писали – 23 
Справились – 21  чел.,  91 %
Учитель Абдуллаева Л.Г.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 5
	6
	5
	
	1

	«4» - 8
	9
	5
	
	4

	«3» - 7
	6
	2
	1
	3

	«2» - 3
	2
	
	1
	1




Анализ ВПР в  8 «Б»  классе по русскому языку 
По списку –
Писали –
Справились – чел.,  %
Учитель-  Кокошко Е.А..

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 0
	1
	1
	
	

	«4» - 1
	5
	4
	
	1

	«3» - 15
	18
	5
	
	10

	«2» - 6
	1
	0
	
	1



Анализ ВПР в  8 «Б»  классе по математике 
По списку – 25 чел.
Писали – 22 чел.
Справились – 16 чел. (73  %)
Учитель -  Шабанова Н.С.(в 7 классе учитель: Полякова В.А.)

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 0
	1
	1
	
	

	«4» - 4
	5
	2
	
	3

	«3» - 13
	19
	8
	
	11

	«2» - 4
	0
	
	
	



Анализ ВПР в  8 «В»  классе по русскому языку 
По списку –28 чел
Писали – 26 чел.
Справились – 21  чел., (80,7  %)
Учитель -  Шарик Н.Н.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 0
	2
	2
	
	

	«4» - 6
	7
	4
	
	3

	«3» - 15
	19
	5
	
	12

	«2» - 5
	0
	0
	
	




Анализ ВПР в  8 «В»  классе по математике 
По списку – 28 чел
Писали – 26 чел
Справились –  84,6   %
Учитель -  Щеглюк Н.В.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 0
	2
	2
	
	

	«4» - 7
	9
	6
	
	3

	«3» - 15
	15
	4
	2
	9

	«2» - 4
	
	
	
	



Анализ ВПР в  8 «Г»  классе по русскому языку 
По списку –
Писали –25 
Справились – чел.,  %
Учитель-  Кокошко Е.А.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 0
	0
	
	
	

	«4» - 2
	3
	2
	
	1

	«3» - 9
	13
	5
	1
	7

	«2» - 5
	0
	
	
	




Анализ ВПР в  8 «Г»  классе по математике 
По списку –24 чел.
Писали – 16 чел
Справились – 69   %
Учитель -  Щеглюк Н.В.

	Результаты ВПР
	Годовые отметки
	Понизили результаты
	Повысили результаты
	Подтвердили

	«5» - 0
	0
	
	
	

	«4» - 2
	4
	2
	1
	1

	«3» - 9
	20
	13
	
	7

	«2» - 5
	
	
	
	



    
Активно участвуют учащиеся и во Всероссийских  олимпиадах в дистанционном формате  на образовательных электронных платформах: Учи.ру, Якласс,  Минобр.орг, Русский медвежонок, Солнечный свет, Олимпус и другие.
За истекший период 2021 года  134 учащихся приняли участие   в дистанционных конкурсах, 21 учащийся в очных конкурсах различного уровня. В дистанционных олимпиадах- 361 учащийся.  
Учителя - предметники для организации самостоятельной работы, внеурочной деятельности по предмету, подготовки учащихся к ГИА, ВПР и объективной и независимой оценки уровня знаний активно используют дистанционные  образовательные платформы, электронную тетрадь скай-смарт. 
В 9 классах в 2021 году проводились 2 тренировочные работы в формате ОГЭ, 1 диагностическая работа по геометрии (решение геометрических задач в ОГЭ). 40% учащихся не справились с работой по геометрии, из них большая часть учащихся  из 9а и 9в класса.  По результатам работы, проведенной в марте 2021 года не преодолели порог 8 баллов  72 % учащихся 9 классов. Проведенный анализ ошибок в решениях учащихся показал, что 40 % учащихся не знают теоретический материал и основные формулы по геометрии, 30 % учащихся допускают вычислительные ошибки и  2% ошибки при переносе ответов в бланк. Эти учащиеся в 2018 году показали низкие результаты по итогам ВПР по русскому языку и математике. 
Количество учащихся на  конец года
967__   чел., в т. ч.: 
в 1-4 классах      406___ чел. 
в 1 классах	     __99   __чел. 
во 2 классах	     __111__  чел. 
в  3 классах          _101____ чел. 
в   4 классах               95       ел. 
в 5-9 классах	 __478 _ чел. 
в 9 классах	      __117    чел. 
в 10-11 классах   __83_   чел. 
в 11 классах	     __52_   чел. 
· На конец года – 967  учащиХся 
· Качество – 42 %
· Ноо – 54 %      ООО – 34 %   СОО – 42 % ( 10 кл. – 26%, 11 кл – 52 %)
· Отличников – 71 чел- 8%
· не успевают по итогам года – 25  человек (19 чел в 9 классах, 5 чел. в 10 кл.)
· На повторный год обучения – 
· Переведены условно –     6   человек. (10 кл – 5 чел., 8 кл – 1 чел.)
· Из переведённых условно – выбыло 2 человека – 10 класс
· Согласно Закону «Об образовании в РФ» ответственность за ликвидацию задолженности….
· Согласно Положения до 15.09 первый срок сдачи задолженности
· Право предоставляется два раза. Первый раз проводит учитель, второй раз комиссия 
Результаты сдачи экзаменов в форме ЕГЭ . 
	
	Всего сдавало 
	Всего сдали 
	Не сдади
	Max балл 
	Средний балл 

	Русский язык 

	52 
	52 
	
	96 
	63 

	Математика (профиль
	17
	14
	3
	70
	41

	физика
	5 
	4 
	1 
	55 
	40 

	история
	17 
	17 
	0 
	70 
	46 

	обществознание
	33 
	23 
	10 
	79 
	48 

	биология
	11 
	6 
	5 
	82 
	45 

	химия
	9 
	7 
	2 
	86 
	50 


 
Обучаются по адаптированным     программам: 
в 1-4 классах	__15_  чел. 
в 5-9 классах	__12_   чел. 
в 9 классах – 2  чел.
Получили    неудовлетворительный результат на ОГЭ по двум предметам  – 19 человек . Данные учащиеся показывали низкие результаты в течение всего периода обучения.

В учебном плане предусмотрено ведение  факультативных и элективных курсов, соответствующих запросам обучающихся.  Проводились внеурочные занятия по предметам. Данная работа способствует осознанному выбору предметов для итоговой аттестации, качественной подготовке, ликвидации пробелов в знаниях учащихся. 
Педагогический коллектив стремится к совершенствованию образовательного процесса через  активное участие   в курсовой подготовке, конкурсах, вебинарах. 
Курсовую подготовку различного направления прошли  25 педагогов.  В летний период все учителя, преподававшие в 9-11 классах математику и русский язык прошли курсовую подготовку.
[bookmark: _GoBack] Информирование об итогах диагностических  работ, успеваемости осуществляется через  персональные уведомления в сетевом городе, посредством сети WhatsApp, приглашением на профилактические советы и индивидуальные беседы. Проведение профилактических советов, индивидуальных бесед с учащимися и их родителями способствуют снижению неуспеваемости и пропусков уроков без уважительной причины.
